Emenda n. __________/2019 ao Projeto de Lei n. 52/2019
Altera dispositivos e anexos do Projeto de Lei n. 52/2019, nos termos que especifica.
Excelentíssima Senhora Presidente,
Excelentíssimos senhores Vereadores,
Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais, o vereador que esta subscreve submete à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis a inclusa Emenda ao Projeto de Lei n. 52/2019, nos seguintes termos.
Art. 2°. [...]

§ 2º – As atualizações das competências e atribuições específicas serão estabelecidas por Resolução;
____________________________________________________

Art. 4º. [...]

I – Assessor de Políticas Ambientais e de Saneamento Básico: ensino superior;

[...]

Parágrafo Único. A qualificação comprovada em ensino superior deverá ter relação direta com a função a ser exercida.
______________________________________________

Anexo I

[...]

2. Departamento Administrativo

[...]

2.5. Divisão de Licitações e Compras
2.6. Divisão de Pessoal
2.7. Seção de Apoio Administrativo
2.7. Seção de Gestão de Pessoas

2.8. Seção de Recursos Humanos
[...]
7. Departamento de Gestão de Suprimentos e Logística
7.1. Divisão de Almoxarifado

7.2. Divisão de Distribuição de Materiais

7.3. Divisão de Transportes

7.4. Seção de Registro e Controle

______________________________________________
Anexo II

[...]

a) cargos efetivos consolidados
[...]

II. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

	Cargos de provimento efetivo
	qtde
	ref.

	Agente de Portaria*
	01
	19

	Diretor da Divisão de Protocolo e Arquivo
	01
	94

	Diretor da Divisão Administrativa
	01
	94

	Diretor da Divisão de Controle Operacional
	01
	94

	Diretor de Divisão de Pessoal
	01
	94

	Diretor de Divisão de Licitações e Compras
	01
	94

	Faxineiro*
	01
	16

	Telefonista*
	02
	19

	Vigia*
	02
	16

[...]

VI. DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA
	Cargos de provimento efetivo
	qtde
	ref.

	Diretor da Divisão de Almoxarifado
	01
	94

	Diretor da Divisão de Distribuição de Materiais
	01
	94

	Diretor da Divisão de Transportes
	01
	94

	Motorista de Veículo Leve I
	01
	29

	Motorista de Veículo Leve II
	02
	34

	Motorista de Veículo Pesado
	08
	32

VII. DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO

	Cargos de provimento efetivo
	qtde
	ref.

	Auxiliar de Operação de Tratamento de Água
	03
	28

	Auxiliar de Operação de Tratamento de Esgoto
	02
	28

	Diretor da Divisão de Operação do Sistema de Água
	01
	94

	Operador de Casa de Bombas*
	01
	41

	Operador do Sistema de Água
	10
	41

VIII. DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OBRAS

	Cargos de provimento efetivo
	qtde
	ref.

	Ajudante Geral
	12
	16

	Diretor da Divisão de Manutenção do Sistema de Águas
	01
	94

	Diretor da Divisão de Manutenção do Sistema de Esgoto
	01
	94

	Encanador de Manutenção*
	01
	29

	Encarregado de Turma de Água*
	01
	38

	Eletricista do Comando Elétrico
	01
	48

	Eletricista Eletromecânico
	05
	48

	Pedreiro
	09
	26

	Pintor
	04
	25

	Reparador de Rede de Água
	15
	32

	Reparador de Sistema de Esgoto
	14
	32

	Tratorista
	04
	35

	Programador de Serviços
	08
	41

_____________________________________________
Anexo III

[...]

b) cargos comissionados

I. GABINETE DA PRESIDÊNCIA

	Cargos de provimento em comissão
	qtde
	ref.

	Assessor de Políticas Públicas Ambientais e de Saneamento Básico
	03
	CC5b

	Chefe de Gabinete
	01
	CC4

	Chefe da Seção de Acompanhamento de Projetos para Captação de Recursos Governamentais
	01
	CC5

	Chefe da Seção de Imprensa
	01
	CC5

	Chefe de Seção de Relações Institucionais
	01
	CC5

VII. DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA
	Cargos de provimento em comissão
	qtde
	ref.

	Chefe da Seção de Registro e Controle
	01
	CC5

	Diretor do Departamento de Gestão de Suprimentos e Logística
	01
	CC4

Justificativa
A presente emenda pretende readequar alguns departamentos, buscando a melhor eficiência das operações da Autarquia.
Nestes termos, encaminha para apreciação do Plenário desta Casa de Leis. Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 22 de abril de 2019.

__________________________

LUIZ MAYR NETO

Vereador - PV